INDICAÇÃO  Nº            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES.

O Vereador JORGE ALAN SOUZA, do Partido da Social Democracia Brasileira

-PSDB, juntamente com os demais vereadores da bancada dos Progressistas, PSDB e

PDT, requer a Vossa Excelência que, após os trâmites regimentais, encaminhe ao

Senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

INDICA AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE

SEJAM FEITO PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA NA RUA SIRIO BINOTO,

BAIRO APARECIDA-FREDERICO

WESTPHALEN – RS.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender uma reivindicação dos moradores e também o

desenvolvimento do município, visto que a RUA SIRIO BINOTTO dá acesso ao

Santuário da Divina Misericórdia, também conhecido como Morada do Senhor, um

ponto turístico e de peregrinação de muitas pessoas de diversos municípios da região e

do Brasil. A via também dá acesso a Clínica Geriátrica Santa Paulina.

Considerada, hoje, uma rua importante para a cidade, com crescente

concentração de movimento, via ainda é de terra, o que ocasiona muitos transtornos,

tanto em dias de chuva, com o barro e as poças de água, como em dias recorrentes de

sol, quando há muita poeira.

Para essa finalidade poderão ser utilizados os recursos angariados pelo

município para esta finalidade, junto ao governo do Rio Grande do Sul, e/ou por meio

de parceria com os moradores, em formato já aprovado por esta casa legislativa.

Acreditamos que, por meio de uma das modalidades existentes, a via acima citada

poderá ser contemplada com a pavimentação asfáltica.

Assim, senhor Presidente e senhores vereadores os proponentees esperam que a

presente seja encaminhada ao senhor Prefeito Municipal para que acolha a presente

proposição.

Frederico Westphalen - RS, Sala das Comissões, 19 de dezembro de 2022.

VER. JORGE ALAN SOUZA – PSDB

VER. RAUL PAZUCH DA SILVA – PSDB

VER. LEANDRO MAZZUTTI – PDT

VERª. ALINE FERRARI CAERAN – PROGRESSITAS

VER. REGINALDO AMBRÓSIO PELLEGRIN – PROGRESSISTAS

VER. BELONIR VENDRUSCOLO – PROGRESSITAS